

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến Cấp tiểu học (từ lớp 1- lớp 5)

Căn cứ Kế hoạch số 160/KH-BGDĐT ngày 19/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến cấp tiểu học (từ lớp 1 - 5);

Căn cứ tình hình thực tiễn Giáo dục tiểu học thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến cấp tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5) (sau đây gọi chung là Hệ thống học liệu) với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Đưa vào khai thác, sử dụng rộng rãi Hệ thống học liệu đã được đầu tư theo Quyết định số 4374/QĐ-BGDĐT ngày 19/11/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT trên cơ sở nền tảng hạ tầng Công nghệ thông tin của ngành.

Hỗ trợ giáo viên và học sinh tiểu học trong việc tiếp cận, sử dụng các nguồn học liệu dạy và học, kiểm tra đánh giá theo chương trình môn tiếng Anh tiểu học<sup>1</sup>; tăng cường kết nối, chia sẻ tài nguyên, học liệu để học tập trên nền tảng trực tuyến và trực tiếp.

Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân; đóng góp tích cực cho việc triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025<sup>2</sup>

##### 2. Yêu cầu

Triển khai Hệ thống học liệu trên nền tảng hạ tầng Công nghệ thông tin hiện có của ngành GDĐT đảm bảo chất lượng, thiết thực, nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh theo Chương trình GDPT 2018.

Bảo đảm giáo viên, học sinh và các đối tượng có liên quan nắm rõ và sử dụng hiệu quả các sản phẩm của Hệ thống học liệu, khai thác Hệ thống thường xuyên để phục vụ công tác quản lý chuyên môn, dạy học, kiểm tra đánh giá và xây dựng môi trường học tập tiếng Anh đa nền tảng (PC, Mobile, online, offline).

<sup>1</sup> Ban hành theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình GDPT.

<sup>2</sup> Ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>1</b>	<b>1 Vận hành bước đầu Hệ thống</b>			
1.1	Hội nghị triển khai bước đầu Hệ thống học liệu trên nền tảng hạ tầng hiện có	Tháng 4/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
1.2	Tập huấn cho cốt cán phụ trách các Phòng GDĐT	Tháng 5/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	
1.3	Vận hành bước đầu Hệ thống học liệu trên nền tảng hạ tầng hiện có	Từ tháng 4 đến tháng 6/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng Sở; Các Phòng GDĐT quận, huyện
1.4	Tổ chức Hội nghị đánh giá quá trình vận hành bước đầu Hệ thống	Tháng 7/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
<b>2</b>	<b>Triển khai Hệ thống học liệu chính thức toàn thành phố</b>			
2.1	Hội nghị triển khai Hệ thống	Tháng 8/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
2.2	Tập huấn cho CBQL, GV và chuyên viên phụ trách các Phòng GDĐT	Tháng 8, 9/2024		Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
2.3	Vận hành Hệ thống học liệu tại Cổng thông tin Sở GDĐT	Từ tháng 10 đến tháng 5/2024	Văn phòng Sở	Phòng GD Tiểu học, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
2.4	Hội nghị tổng kết đánh giá 01 năm triển khai toàn thành phố	Tháng 8/2024	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.
<b>3</b>	Giám sát, kiểm tra việc triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tại các Phòng GDĐT	Từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2025	Phòng GD Tiểu học, Sở GDĐT	Văn phòng, Các Phòng GDĐT quận, huyện.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục Tiểu học

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức các hội nghị triển khai, tập huấn, hướng dẫn triển khai sử dụng các sản phẩm của Hệ thống học liệu; xây dựng dự trù kinh phí và triển khai các hoạt động theo kế hoạch.
- Kiểm tra, giám sát quá trình triển khai Hệ thống học liệu tại các đơn vị; thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất.
- Thống kê, theo dõi và đề xuất các nội dung phát triển kho học liệu, nâng cấp

hệ thống, cập nhật kho dữ liệu định kì hàng năm để đảm bảo tính bền vững và hiệu quả hoạt động của Hệ thống học liệu.

## **2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp truyền thông, phổ biến, hướng dẫn trên Cổng thông điện tử của ngành về Hệ thống học liệu tới đông đảo đội ngũ cán bộ, học sinh và các cơ sở giáo dục tiểu học toàn thành phố.

- Xây dựng phương án đưa nội dung chuyên môn của Hệ thống học liệu lên Cổng thông tin của Sở GDĐT.

## **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

## **4. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện**

- Xây dựng kế hoạch triển khai sử dụng Hệ thống học liệu tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến cấp Tiểu học (lớp 1 - 5).

- Xây dựng phương án đưa nội dung chuyên môn của Hệ thống học liệu lên Cổng thông tin của các Phòng GDĐT trên địa bàn để thuận tiện cho giáo viên sử dụng.

- Tổ chức, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai rà soát, đánh giá, chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, nhân sự, nguồn lực bảo đảm các điều kiện triển khai thực hiện.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch, thực hiện tổng kết đánh giá kết quả triển khai tại các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai sử dụng Hệ thống học liệu hỗ trợ học tập tiếng Anh trên máy tính và trực tuyến cấp tiểu học (lớp 1 - 5). Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu Chánh Văn Phòng, Trưởng các phòng liên quan Sở GDĐT, Trưởng các Phòng GDĐT quận, huyện và các đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

### **Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở GDĐT;
- Chánh VP, Trưởng phòng: KHTC, GDTH;
- Phòng GDĐT các quận/huyện;
- Các trường PT nhiều cấp có cấp tiểu học;
- Trường NDT Khiêm thị, Trường Khiêm thánh HP;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quốc Hiệu**